
Nº 161, quinta-feira, 21 de agosto de 2008124 3ISSN 1677-7069

DIRETORIA DO FORO DA 1ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR

<!ID1322041-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de mobiliários diversos para a
Diretoria e as Auditorias da Primeira CJM. Total de Itens Licitados:
00027 . Edital: 21/08/2008 de 10h00 às 16h00 . ENDEREÇO: Praia
Belo Jardim, 555 Galeão - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das
Propostas: a partir de 21/08/2008 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 02/09/2008 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

ANTONIO CAVALCANTI SIQUEIRA FILHO
Diretor do Foro

(SIDEC - 20/08/2008) 060028-00001-2008NE000006

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID1322036-0>

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 52/2008

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no D.O. de 08/08/2008,Entrega das Propostas: a partir de
08/08/2008, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/09/2008, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. OB-
JETO : PREGAO ELETRONICO Formação de Registro de Preços
visando à contratação de empresa especializada para o fornecimento de
terminais de auto-atendimento, observada as especificações técnicas
obrigatórias e os quantitativos constantes do Anexo I do Edital.

ELIZETE FERREIRA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 20/08/2008) 090027-00001-2008NE900002
<!ID1322037-0>

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 5/2005 pu blicado no D.O.
de 20/08/2008 , Seção 3, Pág. 156. Onde se lê: ...b) acrescer dentre os
profissionais contratados, a partir de 1º/09/2008, um posto de trabalho
na categoria Vigilante/Guardete (diurno, 44 horas semanais - 5x2); ...
Leia-se : ...b) acrescer dentre os profissionais contratados, a partir de
19/08/2008, um posto de trabalho na categoria Vigilante/Guardete
(diurno, 44 horas semanais - 5x2); ...

(SICON - 20/08/2008) 090027-00001-2008NE000003

2ª REGIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID1323413-0>

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de empenho: 2008NE001039, emitida em 15/08/2008. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: F.W. VIDROS E ESQUADRIAS
LTDA. Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento e ins-
talação de espelho. Modalidade de Licitação: Art. 24, II da Lei
8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056942570001. Elemento de despesa: 339030. Valor total do
empenho: R$ 1.210,00 (um mil, duzentos e dez reais). Proc. nº
0 0 9 9 0 / 0 7 / 2 0 0 8 - E O F.
<!ID1323414-0>

AVISOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Tribunal Regional Federal da 2ª Região, com base no
inciso I do artigo 25 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
comunica que foi ratificada a inexigibilidade de licitação para con-
tratação da Empresa S/A O Estado de São Paulo, com vistas à
renovação de uma assinatura anual do Jornal "O Estado de São
Paulo", para atender às necessidades deste Tribunal, através do Pro-
cesso nº 938/07/2008-EOF, no valor de R$ 552,15.

<!ID1323415-0>

O Tribunal Regional Federal da 2ª Região, com base no
inciso II do artigo 25 c/c artigo 13, inciso VI da Lei nº 8.666 de 21
de junho de 1993, comunica que foi ratificada a inexigibilidade de
licitação para contratação do Serviço Nacional de Aprendizagem Co-
mercial - SENAC ARRJ, com vistas à participação de 25 servidores
deste Tribunal e Seções Judiciárias vinculadas no Curso "Estatística
Básica - Módulos I e II", através do Processo nº 1096/08/2008-EOF,
no valor de R$ 15.900,00 e no período de 09/09 a 16/10 de 2008
(terças e quartas-feiras).

Rio de Janeiro, 20 de agosto de 2008.
LUIZ CARLOS CARNEIRO DA PAIXÃO

Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
<!ID1319238-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Procedimento n.º 10.046/2006 - 2º Termo Aditivo ao Contrato
TRE/AC n.º 09/2007. Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do
Acre. Contratada: MT Entregas Rápidas Ltda. - ME (CNPJ
07.863.504/0001-84). Objeto: Prorrogar, com fundamento no artigo
57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, pelo período de 06 (seis) meses, a
contar de 03/08/2008, o prazo de vigência estabelecido na Cláusula

Décima Segunda do instrumento original. Data de assinatura:
02/08/2008. Signatários: Desembargador Samoel Evangelista, Presi-
dente do TRE-Acre e Zildomar Barra Tavares, Representante da Con-
tratada.
<!ID1322043-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 53/2008

Objeto: Manutenção preventiva e corretiva de rádios transceptores, ins-
talados nos veículos automotores de propriedade do Tribunal. Empresa
vencedora: G. K. F. VIEIRA - ME (CNPJ N. 05.028.426/0001-77).
Item 01 - R$ 1.400,00; item 03- R$ 700,00 e item 04 - R$ 600,00.

CAROLINA CAVALCANTE LIPINSKI
Chefe da Seção de Compras, Licitações e Contratos

(SIDEC - 20/08/2008) 070002-00001-2008NE000021

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

<!ID1321042-0>

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Esclarecemos que o despacho de homologação do pregão nº
26/08, publicado no DOU, Seção 3, em 22/07/2008, pág. 111, foi
retificado pelo Desembargador-Presidente do TRE/AL em 18/08/2008
para acrescentar que os itens 12, 13 e 14 também foram adjudicados
à empresa LUCART - Materiais de Escritório Ltda - EPP, perfazendo
R$ 4.234,00 o valor total do itens a ela adjudicados; e que o valor
total dos itens adjudicados à empresa Machado Armarinho Ltda é R$
25.436,96 . Ressaltou que estão mantidos os demais termos do des-
pacho original.

Maceió-AL, 20 de agosto de 2008.
INGRID BREDA DE GUSMÃO PEREIRA
Chefe da Seção de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ
<!ID1323202-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

P.A. Nº 130 - Classe X - Protocolo nº 4554/2008. Termo de Dispensa
nº 038/2008 - TRE-AP. CONTRATANTE: Tribunal Regional Elei-
toral do Amapá. FAVORECIDO: AMAUTO - Amapá Automóveis
Ltda. OBJETO: Serviços de manutenção programada - Veículo Marca
Mitsubishi. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XVII, da Lei
8.666/93. Elemento de Despesa: 339039 - Serviços de Terceiros/Pes-
soa Jurídica. PTRES - 000460 - Gestão e Administração do Pro-
grama. VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais). DATA DA
ASSINATURA DE RATIFICAÇÃO: em 18/08/2008, pelo Contra-
tante, Des. Carmo Antônio de Souza, Presidente do TRE/AP.

D I R E TO R I A - G E R A L
<!ID1322060-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 51/2008

OBJETO: Contratação de serviços de condução de veículo náutico
para a 7 ZE-AP/ Laranjal do Jari. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 21/08/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço:
Av mendonça júnior, 1502 Central - MACAPA - AP . Entrega das
Propostas: 03/09/2008 às 09h00

ADRIANO LIMA DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/08/2008) 070029-00001-2008NE000011

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
<!ID1321183-0>

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO 098/2008, firmado entre a União, por intermédio do
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e a Marrom Glacê Buffet e
Serviços Ltda. OBJETO: Fornecimento de lanches. VALOR: R$
7.998,00. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, II, da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento 3.33.90.39.41; Ação
02.061.0570.4269.0001. PROCESSO: 12.065/2008. VIGÊNCIA: da
data da assinatura até o pagamento dos serviços. ASSINATURA:
14/08/2008. SIGNATÁRIOS: Desa. Licia de Castro Laranjeira Car-
valho, pelo TRE-BA e a Sra. Maria das Graças de Azevedo Santos,
pela Contratada.
<!ID1321184-0>

CONTRATO 100/2008, firmado entre a União, por intermédio do
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e a Plugnet Comércio e Re-
presentações Ltda. OBJETO: Aquisição de impressoras. VALOR: R$
21.540,00. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 8º, do Decreto nº
3931/2001. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento
3.4.4.9.0.52.35; Ação 02.122.0570.2272.0001. PROCESSO:
15.722/2008. VIGÊNCIA: da data da assinatura até o último dia do
prazo de garantia. ASSINATURA: 19/08/2008. SIGNATÁRIOS: De-
sa. Licia de Castro Laranjeira Carvalho, pelo TRE-BA e o Sr. Breno
José de Araújo Tavares, pela Contratada.

<!ID1321107-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro termo aditivo ao Contrato n.º 071/2008, firmado entre o
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e a JCA Engenharia e Ar-
quitetura Ltda-EPP. OBJETO: Prorrogar o prazo de entrega. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art. 57, §1º, VI, da Lei n.º 8.666/93. PRO-
CESSO: 1.355/2008. ASSINATURA: 19/08/2008. SIGNATÁRIOS:
Desa. Licia de Castro Laranjeira Carvalho, pelo TRE/BA e o Sr.
Alessandre Medeiros Assis Pereira, pela contratada.
<!ID1322049-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 68/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de switches e prestação de
assistência técnica com fornecimento de peças durante o período de
garantia Total de Itens Licitados: 00004 . Edital: 21/08/2008 de 13h00
às 17h00 . ENDEREÇO: 1ª Avenida do CAB, Nº 150 Paralela -
SALVADOR - BA . Entrega das Propostas: a partir de 21/08/2008 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
03/09/2008 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital encontra-se disponível para reprodução gráfica no en-
dereço acima, bem como nos sites www.tre-ba.gov.br e www.com-
prasnet.gov.br. Mais informações pelo telefone (71) 33737230

GABRIELA PONTES ALMEIDA TEIXEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 20/08/2008)

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
<!ID1322887-0>

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato n.º 270/08. Contratantes: A União, através do Tribunal Re-
gional Eleitoral do Ceará e a empresa VISA TERCEIRIZAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO. Objeto: prestação de
serviços de terceirização de mão-de-obra de 2 postos de pintores, 1
pedreiro, 1 marceneiro, 1 auxiliar de depósito, 5 auxiliares de serviços
gerais, 3 contínuos e 3 copeiras. Fundamento: Lei nº 10.520/2002,
Decreto nº5450/2005, Lei nº 8.666/93 e Processo n.º 46.175/08. As-
sinam: pelo TRE/CE, Desª Huguette Braquehais Presidente, e, pela
Contratada, Antônio Evaldo Siqueira de Macedo. Data: 20/08/2008.
Coordenadoria de Licitações e Contratos.

Contrato n.º 271/08. Contratantes: A União, através do Tribunal Re-
gional Eleitoral do Ceará e a empresa VISA TERCEIRIZAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO. Objeto: prestação de
serviços de terceirização de mão-de-obra de 12 postos de auxiliares
de serviços gerais e 1 posto de contínuo. Fundamento: Lei nº
10.520/2002, Decreto nº5450/2005, Lei nº 8.666/93 e Processo n.º
16.299/08. Assinam: pelo TRE/CE, Desª Huguette Braquehais Pre-
sidente, e, pela Contratada, Antônio Evaldo Siqueira de Macedo.
Data: 20/08/2008. Coordenadoria de Licitações e Contratos.
<!ID1320589-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Objeto: Realização da Palestra "Vocação do Poder", a ser ministrada
pelo facilitador, Valmir Lopes de Lima. Fundamento: art. 25, caput e
Inciso II, combinado com o art. 13, Inciso VI da Lei 8.666/93 e
processo 77.025/2008. Contratado: VALMIR LOPES DE LIMA. Ra-
tificado por: Desª Huguette Braquehais. Presidente Data: 14/08/2008.
<!ID1321293-0>

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2008

Pregão nº81/2008. Objeto: Contratação de empresa para prestação dos
serviços de terceirização de mão-de-obra de 12 postos de auxiliares
de serviços gerais e 1 posto de contínuo a serem efetuadas no Fórum
Eleitoral e outras unidades do TRE/CE. Proc. Administrativo
nº16.299/2008. O Objeto foi adjudicado à Empresa VISA TERCEI-
RIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO. Va-
lor Total: R$12.148,76. Homologado por: Desª Huguette Braquehais.
Presidente Data: 18/08/2008.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2008

Pregão nº87/2008. Objeto: Contratação de empresa para prestação dos
serviços de limpeza de poços tubulares dos Fóruns Eleitorais do
interior do Estado. Proc. Administrativo nº32.020/2008. O Objeto foi
adjudicado à Empresa ESCALA- TRANSPORTES GERAIS LTDA
ME. Valor Total: R$28.968,00. Homologado por: Rodrigo Ribeiro
Cavalcante. Diretor-Geral Data: 06/08/2008.

Desa. HUGUETTE BRAQUEHAIS
Presidente do Tribunal

<!ID1321416-0>

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Proc.:4.204/08.
O Tribunal Regional Eleitoral do Ceará torna público o preço

registrado na ARP 21/2008, para eventual aquisição de placas me-
tálicas para comunicação visual, resultado do Pregão 90/08. A ata de
registro de preços, na íntegra, encontra-se na página da SAD no site
www.tre-ce.gov.br e no sítio www.comprasnet.gov.br. Item 01:
R$144,00

Em 14 de agosto de 2008.
HUGUETTE BRAQUEHAIS

Presidente do Tribunal


